
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

   SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N.  252/2018 
 

 

 

IL SINDACO 

 

 

- Vista la comunicazione dei Vigili del fuoco, pervenuta a questo ufficio in data 16/07/2018 prot. N. 

0017974/2018 dalla quale si evince che: 

 “una squadra dei VV.FF è intervenuta in Puntala, piazzetta Luna Rossa, per transennare 

l’area circostante l’opera d’arte situata nell’aiuola di proprietà della Sig.ra Assunta Fico. 

 dalla Verifica effettuata è emerso che la struttura in ferro è gravemente danneggiata dalla 

ruggine e si richiede un  intervento di messa in sicurezza per il ripristino delle originarie 

condizioni per  la  salvaguardia della pubblica incolumità”; 

       

- Rilevato che tale circostanza è causa di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità; 

 

- Visto che a seguito della comunicazione inviata a questo Ufficio ed al comando dei Vigili del 

Fuoco di Grosseto dal sig. Iadicicco Giuseppe (amministratore pro tempore del Condominio “Il 

Porto Ag1 Ag2”), è emerso che i proprietari della statua denominata “Rapporto musicale tra vento 

e mare” sono le eredi dell’artista Scultore Enzo Pazzagli (autore della statua), Camilla e Carlotta 

Pazzagli, mentre la proprietà del terreno sul quale insiste detta statua (secondo il rapporto dei 

Vigili del Fuoco), è da imputarsi alla signora Fico Assunta; 

 

- Visto l’art.  54, comma 2,  del TUEL  18 agosto 2000, n. 267,  come sostituito dal decreto legge 

23 maggio 2008, n. 92, convertito in legge 24 luglio 2008, n. 125; 

 

 

ORDINA 

 

1. Ai proprietari e agli aventi causa della statua in questione:  

 

 Carlotta Pazzagli, nata a Firenze il 28/06/1967 e residente in via di Citille 10 a Scandicci (FI); 

 Camilla Pazzagli, nata a Firenze il 16/02/1964 e residente in via Chiantigiana per il Ferrone 

121 A, a Impruneta (FI); 

 Assunta Fico, nata a Acerra (NA) il 07/01/1946 e residente in Via della tartaruga 1 a 

Castiglione della Pescaia (GR); 

 

di provvedere: 

a.  entro 7 giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, in solido e  secondo i principi 

generali del codice civile, alla messa in sicurezza delle parti pericolanti e a transennare l’area 

interessata dalla eventuale caduta a terra; 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

b. ed entro 60 giorni dalla data anzidetta, al ripristino delle condizioni originarie di stabilità dell’opera 

d’arte in questione, fatta salva ogni altra soluzione che consenta di eliminare il pregiudizio di cui 

sopra; 

c. fino alla data del ripristino delle originarie condizioni di stabilità, ovvero fino a quando non sarà 

eliminato in modo permanente il pregiudizio per la incolumità  pubblica, l’area sottostante la statua 

in questione è da considerarsi inagibile; 

d. al termine dei lavori/operazioni di cui sopra, di dare comunicazione scritta al comando di Polizia 

Municipale     di questo Comune, accompagnata da una relazione in cui venga attestato che è 

stato eliminato il pregiudizio per la pubblica incolumità, firmata da un tecnico iscritto 

all’Albo Professionale; 

 

 

2. La notifica del presente provvedimento ai proprietari e agli aventi causa della statua in questione:  

 

 Carlotta Pazzagli, nata a Firenze il 28/06/1967 e residente in via di citille 10 a Scandicci (FI); 

 Camilla Pazzagli, nata a Firenze il 16/02/1964 e residente in via Chiantigiana per il ferrone 121 

A, a Impruneta (FI); 

 Assunta Fico, nata a Acerra (NA) il 07/01/1946 e residente in Via della tartaruga 1 a 

Castiglione della Pescaia (GR); 

 

3. La notifica del presente provvedimento  al Comando dei Vigili Urbani del Comune di Castiglione 

della Pescaia, ai Carabinieri di Punta Ala, ciascuno per quanto di sua competenza, alla Prefettura di 

Grosseto per opportuna conoscenza, e a Giuseppe Iadicicco amministratore pro-tempore del 

condominio “Il Porto Ag1 Ag2” (che svolge le sue mansioni al domicilio via Cala del Pozzo in 

Puntala frazione di Castiglione della Pescaia), per opportuna conoscenza, nonché la sua 

pubblicazione sull’Albo Pretorio Com.le; 

                                                                      COMUNICA 

 
4. contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR di Firenze nel termine di 60 giorni dalla data 

di notificazione del presente provvedimento oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

5. Che il Responsabile del presente procedimento risulta essere il “Responsabile del Servizio Manutenzioni 

Esterne e Protezione civile”  Geom. Massimo Baricci (telefono 0564-939046, fax 0564-939180), via Strada 

prov.le n. 3 del Padule, 58043 Castiglione della Pescaia (mail: 

m.baricci@comune.castiglionedellapescaia.gr.it), al quale sarà possibile rivolgersi per comunicare e ottenere 

informazioni in merito. 
 

AVVERTE 

 

6. che in caso di inadempienza a quanto prescritto dal presente atto si procederà alla denuncia all’Autorità 

Giudiziaria, ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, “Inosservanza dei provvedimenti dell’Autorità”,  

 

      Dalla Residenza Municipale, lì 20/07/2018 

 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

IL SINDACO 
 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino Comune 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail Sindaco: g.farnetani@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 

5 Vele 
2000 - 2018 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 

 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2018 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 
comma 2 e norme collegate. Certificato rilasciato da: Infocamere SCPA, il sottoscrittore ---------". 

                          

 

 

               IL SINDACO 

                        (Giancarlo Farnetani) 

 

  

 

 


